EDITAL ALUNO ESPECIAL 2025/01-C
Resultado do Processo Seletivo de Estudante Especial
do Programa de Pós-Graduação em Direito Negocial e
convocação para matrícula.

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito Negocial da
Universidade Estadual de Londrina-UEL (PPGDN-UEL), no uso de suas atribuições
administrativas, torna público o resultado do Processo Seletivo para cursar disciplina como
Estudante Especial no Programa de Pós-Graduação em Direito Negocial e convoca para
matrícula, nos termos do Edital Aluno Especial 2025/01.

MESTRADO

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE
VAGAS

2PRI517 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS
DO DIREITO NEGOCIAL

CLODOMIRO JOSÉ BANNWART
JUNIOR E MARCOS ANTONIO

STRIQUER SOARES
5

CANDIDATO PONTUAÇÃO

PAULA SILVA TEIXEIRA 26,8

CINTIA BOCCHI SONODA 24,0

THAMIRES GUSMAO DA COSTA 22,15

JOSÉ PINHEIRO NETO 22,08

CAMILA GABRIEL BORIGATO 18,04

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE
VAGAS

2PUB403

HERMENEUTICA JURÍDICA E
PRINCÍPIOS DEMOCRÁTICOS
NO CÓDIGO DE PROCESSO

CIVIL

LUIZ FERNANDO BELLINETTI,
ELVE MIGUEL CENCI e

CLODOMIRO JOSÉ BANNWART
JUNIOR

08

CANDIDATO PONTUAÇÃO

ARTHUR RICARDO SILVA TRAVAGLIA 36,2

FERNANDO MARTINS DA C. MUNHOZ 31,2

YANDRA MAYUME ABE 30,15

ABNER BATISTA DAVID 21,2

GUILHERME BERTONCELLO HONORIO 20,6

NATÁLIA COLOMBARI GOMES 20,5

MARIA BEATRIZ COLAFATTI DA SILVA 19,0

MYLLENA MOREIRA DOS SANTOS 14,75

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE
VAGAS

2PUB387 TEORIA DO PROCESSO CIVIL
CONTEMPORÂNEO

LUIZ ALBERTO PEREIRA
RIBEIRO 10

CANDIDATO PONTUAÇÃO

SABRINA MATIAS ULIANA 34,4

VINICIUS DE MELO SILVA 32,10

LETICIA RODRIGUES BIASSOTI 27,65

CLÁUDIO VICENTE DE FARIA JUNIOR 23,3

KARINA APARECIDA LIMA COSTA 21,4

FABIELE SASTRE GREGIO 20,2

LÚCIO FLÁVIO DIAS LOPES PORTELA 20,2

BARBARA VIER 19,9

HENRIQUE CREMONEZ MARCASSI 17,0

DAVID SHIGUEO ZANDONADE 17,0

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE
VAGAS

2PRI203

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS I -
PRECEDENTES E SEUS

ASPECTOS NO
ORDENAMENTO JURÍDICO

PATRICIA AYUB DA COSTA e
BRUNO AUGUSTO SAMPAIO

FUGA
10

CANDIDATO PONTUAÇÃO

HENRIQUE ADRIANO PAZZOTTI 27,8

EDER PONCE PEREIRA 21,0

GABRIEL HENRIQUE VITALIANO AFFONSO 16,1

RONALDO COSTA BRAGA 14,9

TIAGO GUADAGNINI 14,1

MARIA PAULA ROVERI RAMPELOTTI 12,7

GABRIELA GUIMARÃES SBERSE 11,0

LOURIVAL DE MEDEIROS NOBREGA FILHO 10,4

CAMILA GARCIA DE SOUZA 7,9

LOURENÇO LOPES DE MEDEIROS 7,4

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE
VAGAS

2PUB242

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS II -
JUSTIÇA PENAL NEGOCIAL NO

ESTADO CONSTITUCIONAL:
UM DIÁLOGO COM O

GARANTISMO

TANIA LOBO MUNIZ, ANTONIO
JOSÉ MATTOS DO AMARAL e

DIEGO PREZZI SANTOS
10

CANDIDATO PONTUAÇÃO

GIOVANNA FREITAS DE LIMA 37,2

MARCELA ZANIN ANSELMO 20,3

JOÃO PEDRO CREMA BERALDO JUNIOR 15,6

GIOVANNA MARIA PINHEIRO MALDONADO 9

VITÓRIA RODRIGUES ROCHA MILIONI 9

LORIESSE MARIA SIQUEIRA BUENO SILVA 5

LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS 1,5

RENATO DOS SANTOS SANTANNA** 18

GABRIELLA DE ORNELAS AUGUSTO** 15,6

KAUANE GUERRA MAZZIA** 13

** Candidatos aprovados na disciplina indicada como segunda opção.

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE
VAGAS

2PRI300

SEMINÁRIOS EM TEMAS
JURÍDICOS

CONTEMPORÂNEOS III -
CRÍTICAS AO POSITIVISMO:

FUNDAMENTOS DO
CONSTITUCIONALISMO

GIOVANNE HENRIQUE
BRESSAN SCHIAVON 5

DISCURSIVO

CANDIDATO PONTUAÇÃO

FELIPE PEREIRA DE MELO 144,3

BRUNO ROMERO 47,2

GIOVANO ELOI DE MELO 20,2

RAFAEL DOS PASSOS** 12,7

MAICON SOARES CARLOS** 11,2

** Candidatos aprovados na disciplina indicada como segunda opção.

DOUTORADO

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE
VAGAS

2PRI517 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS
DO DIREITO NEGOCIAL

CLODOMIRO JOSÉ BANNWART
JUNIOR E MARCOS ANTONIO

STRIQUER SOARES
5

CANDIDATO PONTUAÇÃO

MARCIA HIROMI CAVALCANTI 108,55

GUILHERME HENRIQUE GIACOMINO FERREIRA 86,75

VIVIANA SAMARA YOKO MATSUI 80,5

CASSIA APARECIDA PIMENTA MENEGUCE 63,8

FRANCISCO TADEU LIMA GARCIA 47,1

Londrina/PR, 26 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Clodomiro José Bannwart Júnior

Coordenador do Programa

Prof. Dra. Patricia Ayub da Costa

Vice-coordenadora do Programa